
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

A 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MANAGEMENTU V JIND�ICHOV� HRADCI

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

2008 P�emysl Štindl 



JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

A 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MANAGEMENTU V JIND�ICHOV� HRADCI

ANABOLICKÉ STEROIDY 

Autor:   P�emysl Štindl 

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Jan Hejda, Ph.D. 

Studijní program: B7507 Sociální pedagogika 

Datum odevzdání: 30. dubna 2008



Z a d á n í  b a k a l á � s k é  p r á c e 

Název práce: Anabolické steroidy 

Zadání práce: Práce bude zam��ena na problematiku týkající se anabolických 

steroid�. Bude se v�novat mechanismu p�sobení, vysv�tlení 

pojm�, historii, d�vod�m pro� jsou užívány (klady a zápory), 

využitím v léka�ství, dopingovými testy, osobnostem uživatel� a 

dalším aspekt�m, které s touto problematikou sovisí.  

Jméno studenta: P�emysl Štindl 

Ro�ník: 3.

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice 

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Jan Hejda, Ph.D. 

Katedra: Spole�enských v�d FM VŠE 

Termín zadání: 6. b�ezna 2007 



P r o h l á š e n í 

Prohlašuji, že bakalá�skou práci na téma 

» Anabolické steroidy « 

jsem vypracoval samostatn�. 

Použitou literaturu a podkladové materiály 

uvádím v p�iloženém seznamu literatury. 

Sou�asn� prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. V platném zn�ní  

souhlasím se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob�  

ve ve�ejn� p�ístupn� �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

 v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

�eské Bud�jovice, duben 2008 

podpis studenta 



P o d � k o v á n í 

Rád bych pod�koval 

Doc. JUDr. Janu Hejdovi, Ph.D., 

za vedení, cenné rady a konzulta�ní pomoc p�i zpracování mé práce. 



A n o t a c e 

Anabolické steroidy 

Cílem práce je podat co nejširší p�ehled o problematice anabolických steroid�. V�nuje 

se mechanismu p�sobení, vysv�tlení pojm�, historii, d�vod�m, pro� jsou užívány 

(klady a zápory), využitím v léka�ství, dopingovými testy, osobnostem uživatel� a 

dalším aspekt�m, které s touto problematikou souvisí. 



7 

Obsah
h

OBSAH........................................................................................................................................................ 7

ÚVOD.......................................................................................................................................................... 8

1 TEORETICKÁ �ÁST ..................................................................................................................... 10

1.1 HISTORIE..................................................................................................................................... 10

1.2 D�LENÍ ANABOLICKÝCH STEROID� ............................................................................................. 13

1.3 MECHANISMUS P�SOBENÍ ........................................................................................................... 15

1.4 ROZŠÍ�ENÍ ANABOLICKÝCH STEROID� .......................................................................... 16

1.5 ZDROJE ANABOLICKÝCH STEROID�............................................................................................. 19

1.6 POZITIVNÍ Ú�INKY................................................................................................................ 21

1.7 NEGATIVNÍ Ú�INKY.............................................................................................................. 23

1.7.1 Hormonáln� podmín�né negativní vedlejší ú�inky ............................................................. 23

1.7.2 Vedlejší ú�inky spojené s toxicitou ..................................................................................... 26

1.7.3 Specifické vedlejší ú�inky ................................................................................................... 26

1.7.4 Ú�inky na psychiku............................................................................................................. 27

1.8 K�RA, CYKLUS............................................................................................................................ 28

1.8.1 Užívání anabolických steroid� v praxi ............................................................................... 28

1.8.2 Vysazování anabolických steroid� ..................................................................................... 30

1.9 PRÁVNÍ ÚPRAVA.......................................................................................................................... 32

1.10 DETEKCE, ANTIDOPING ............................................................................................................... 33

2 PRAKTICKÁ �ÁST........................................................................................................................ 34

2.1 ROZHOVOR 1............................................................................................................................... 34

2.2 ROZHOVOR 2............................................................................................................................... 38

2.3 KASUISTIKA ................................................................................................................................ 41

2.4 ZHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU..................................................................................... 43

ZÁV�R...................................................................................................................................................... 44

BIBLIOGRAFIE...................................................................................................................................... 45

SLOVNÍK POJM� .................................................................................................................................. 46

SEZNAM P�ÍLOH.................................................................................................................................. 48



8 

Úvod 

Cvi�ím již desátým rokem s dv�ma vynucenými p�estávkami (vojenská základní 

služba a zran�ní ramene). Prvotním impulsem k tomu, abych za�al cvi�it, bylo získat 

vypracovanou postavu a tím i p�íze� dívek. �asem se však kulturistika stala životním 

koní�kem, kterému ob�tuji mnoho. A	 už v�tšinu volného �asu, tak i nemalé finan�ní 

prost�edky. Sami jist� máte „n�co“, bez �eho se cítíte nesví, co vám chybí, když to 

nemáte. Pro m� je to cvi�ení. Pokud si nezajdu �ty�ikrát do týdne „zvednout n�jakou tu 

tunu železa“, není to ono. Jsem nevrlý, mám z toho vý�itky sv�domí, ve�er nemohu 

spát. T�lo je zvyklé na svou pravidelnou dávku zát�že. 

Po ur�ité dob� cvi�ení jsem se vypracoval na nejsiln�jšího „borce“ z posilovny, 

kterou jsem navšt�voval. Zatím jsem byl „�istý“- neužíval jsem žádné suplementy ani 

doping a myslel si, že sta�í dobrá strava, nadšení a píle.  Každý, kdo bral by	 jen 

protein, byl pro m� „sypa�“. Nerozeznával jsem hranici mezi legálními podp
rnými 

prost�edky a dopingem. V té dob� jsem žil jen posilováním. Cht�l jsem se p�iblížit t�m 

„nadupaným borc
m“ z obálek kulturistických �asopis
. A myslel jsem, že cestou 

k tomu je za�ít se suplementy. A tak jsem si koupil sv
j první „protein a sachari�ák“. 

Už tehdy jsem v�d�l o existenci dopingu, ale myslel jsem, že „bere“ jen pár 

nesportovních podvodník
. 

Po �ase jsem p�esídlil do jiné posilovny, kde trénovali i kulturisté na krajské 

úrovni. Dokonce i jeden na republikové. Tehdy mi došlo, že pouhým cvi�ením              

a legálními podp
rnými prost�edky se jim nemohu nikdy vyrovnat. A protože má touha 

být lepším, v�tším, zvednout v�tší váhu byla velmi silná, za�al jsem se zajímat              

o doping, konkrétn� o anabolické steroidy. Informace, které jsem shán�l však nebyly 

snadno dostupné. Ano, na internetu je k dohledání nep�eberné množství dat, které se 

týkají anabolických steroid
, avšak mají n�kolik vad. Bu� jsou psány velmi zeširoka    

a v�nují se celkov� dopingu, �i jsou psány lidmi, kte�í si je upraví k obrazu svému. A	

se to již týká steroidových dealer
, kte�í propagují úžasné vlastnosti anabolických 

steroid
 a zárove� popírají jejich jakoukoliv škodlivost, tak i zarytí odp
rci 

anabolických steroid
, kte�í naopak jejich škodlivost neúm�rn� zveli�ují. 

Tato práce není návodem pro budoucí uživatele steroid
. Jen bych rád podal 



9 

ucelený informativní p�ehled o anabolických steroidech a steroidové scén� v
bec.  

Svou bakalá�skou práci budu d�lit na �ást teoretickou a �ást praktickou. 

V teoretické �ásti se budu snažit nastínit problematiku anabolických steroid
 obecn�. 

Od jejich vzniku, mechanismu p
sobení, antidopingu, ú�ink
 užívání anabolických 

steroid
 na organismus uživatele a zárove� se pokusím osv�tlit n�které pojmy. Pro 

praktickou �ást bakalá�ské práce jsem zvolil výzkumnou metodu rozhovoru                   

a kasuistiky, kdy v této �ásti bych se blíže v�noval osobnostem uživatel
 a praktickým 

p�ípad
m.  



10 

1 Teoretická �ást 

1.1 Historie 

Každý sportovec všech dob usiluje o zlepšení své výkonnosti. Tyto snahy byly 

od po�átku spjaty s r
znými postupy. �ecký básník Homér popisuje, že Achilles, bájný 

hrdina �eckých válek, zvyšoval svou sílu pojídáním kostní d�en� lv
, legendární 

Berserkers z Norské mytologie byl p�ed bojem ovlivn�n psychoaktivními ú�inky 

konzumované houby, �lenové západoafrických prehistorických kmen
 konzumovali 

p�ed b�žeckými sout�žemi Colu accuminitu a Colu nitidu, Asiec Huns (kolem 350 let 

p�. n.l.) pojídal varlata zví�at s cílem zvýšit svou sílu a agresivitu, �i anti�tí Egyp	ané 

pro zvýšení výkonnosti pili mixy olej
 s šípky a �ekové jedli halucinogenní houby. 

�ada sportovc
 podstupovala r
zné typy diet, kdy nap�íklad vít�z sprintu antických 

olympijských her v roce 668 p�. n.l. udal užívání sušených fík
 a gladiáto�i v Circus 

Maximus pili p�ed zápasy stimulující látky s alkoholem pro zvýšení výkonu, p�ekonání 

únavy a odstran�ní bolestí z poran�ní.1  

Tyto postupy jsou dnes p�ekonány. Síla a vytrvalost se zvyšuje nap�íklad pomocí 

anabolických steroid
. 

„Steroidy jsou výsledkem více než 100 let trvajícího výzkumu v oblasti 

hormonální kontroly. D�íve v�dc
m nešlo o zvýšení výkonnosti sportovc
, hledali totiž 

elixír mládí. V roce 1889 Dr. Brown - Sequard získal extrakt derivovaný z varlat psa. 

Potom, co si tuto látku injek�n� aplikoval, pocítil omlazující efekt – zejména co se tý�e 

sexuální výkonnosti. Jeho kolegové ho nikdy nebrali vážn� a on sám za 5 let zem�el. Na 

p�elomu století se pak jiní v�dci dostali ješt� o krok dál. Za�ali lidem transplantovat 

opi�í varlata. Dosáhli tím pouze do�asného ,,omlazujícího“ efektu, život �lov�ka 

neprodloužili a jediný trvalý ú�inek, který byl prokázán, bylo onemocn�ní operovaných 

osob opi�í formou syfilis. První velký p�elom ve výzkumu anabolický steroid
 nastal    

v polovin� t�icátých let, kdy n�mecký farmakolog Dr. Laqueur izoloval krystalky          

z bý�ích varlat. Holandští chemikové dali této látce jméno testosteron. Krátce potom se 

                                                          
1 PYŠNÝ, L.; SRB, J.: Stop anabolickým steroid�m: Mládež a drogy [online]. 1998 [cit. 2007-10-10]. 

Dostupné z WWW: <http://www.ftvs.cuni.cz/doping/>.



11 

švýcarským v�deckým pracovník
m poda�ilo testosteron syntetizovat spolu s dalšími 

blízce spjatými deriváty cholesterolu. Pak trvalo dalších deset let, než bylo zjišt�no, že 

tato nov� syntetizovaná látka z chemické skupiny steroid
 má anabolické ú�inky. Tedy 

že podporuje nár
st svalové hmoty a síly. Bylo to dlouho p�edtím, než došlo ke spojení 

termín
 „anabolický“ + „steroid“ a za�ala nová éra farmakologie. 

Koncem t�icátých a po�átkem �ty�icátých let si v�dci uv�domili, že tyto nové 

anabolické steroidy mohou najít uplatn�ní ve sportu. Pak již nemohlo být pochyb           

o možnosti aplikace látek, které mohou podpo�it nár
st svalové hmoty a síly za 

sou�asného snížení hladiny t�lesného tuku v široké oblasti nejr
zn�jších sportovních 

odv�tví.  

Sou�asná historie zneužívání  anabolických steroid
 (dále jen AS) za�íná v roce 

1954 mezi ruskými a americkými vzp�ra�i na mistrovství ve Vídni. V roce 1956 

vyrobila farmaceutická spole�nost Ciba první orální AS - Methandrostenolon a už         

v tomto roce mnoho sportovc
 z USA tento preparát užívalo p�ed olympiádou               

v Melbourne. D�íve než se konaly olympijské hry v Mexiku, se stalo používání anabolik 

kv
li zvýšení síly mezi sportovci ve�ejným tajemstvím. Byla používána hlavn�              

v silových sportech a v atletice.“2

Snad nejv�tšího rozší�ení AS, a to díky podpo�e politických  systém
, došlo za 

studené války. Úsp�chy ve sportu té �i oné strany se vydávaly za úsp�chy politického 

systému, státu �i ur�ité osoby stojící v �ele státu. Tato politizace sportu vytvá�ela 

enormní tlak nejen na sportovce, ale i na další jedince (funkcioná�e, trenéry, léka�e). 

V takovém prost�edí, kdy neúsp�ch mohl mít závažné d
sledky nejen pro sportovce 

samotného, ale i pro jeho okolí, se vytvá�el prostor pro hledání všech prost�edk


k dosažení úsp�chu v „národním zájmu“. V této dob�, tzn. v rozmezí let 60. až 80., byla 

také vytvo�ena v�tšina doposud užívaných AS.3  

V roce 1975 byly anabolické steroidy p�ipojeny na seznam látek zakázaných 

Mezinárodním olympijským výborem. Ale i p�esto jejich užívání v závodním sportu 

neustále rostlo. D
kazem toho mohou být ob�as prosáknuvší dopingové skandály. Z 

                                                          
2 EMBLETON, P.; THORNE, G.: Suplementy ve výživ� : Ucelený informativní pr�vodce užíváním ergogenních látek 

v kulturistice. Kate�ina Šmídová. Pardubice : Sv�t kulturistiky, 1999. Str. 45.

3 SLEPI�KA, P.; HOŠEK, V.; HÁTLOVÁ, B.: Psychologie sportu. Mojmír Horyna. Praha: Karolinum, 2006. 

Str.183-184.



12 

poslední doby je asi nejznám�jší dopingový skandál americké atletky Marion Jonesové, 

která se p�ed soudem p�iznala k užívání AS.   

    



13 

1.2 D�lení anabolických steroid�

Anabolické steroidy m
žeme d�lit z n�kolika kritérií: 

1) dle zp�sobu aplikace: 

� injek�ní anabolické steroidy – steroidy se injek�n� aplikují do svalu. Z místa 

vpichu se uvol�ují p�ímo do krve a nepoškozují játra tolik jako orální steroidy. 

Navíc jejich uvol�ování trvá pom�rn� dlouhou dobu, takže p
sobí ješt� n�kolik 

týdn
 po aplikaci poslední injekce. Injek�ní steroidy jsou v�tšinou rozpušt�ny     

v olejovém roztoku. N�které jako Winstrol Depot �i Reforvit jsou v roztoku 

vodném. Aplikace injek�ních steroid
 na vodní bázi je dost bolestivá a proto je 

atleti �asto pijí, p�i�emž nedochází ke snížení ú�inku. Což u olejových injek�ní 

steroid
 neplatí. Ty p�i orálním užití nemají žádný ú�inek. 

�  anabolické steroidy ve form� tablet (orální) – mají p�idanou jednu skupinu 

uhlíku na 17. pozici molekuly, která zabra�uje p�ed�asnému rozkladu steroidu v 

játrech. To ovšem pro játra znamená zna�nou zát�ž (snad jedinou výjimkou je 

Oxandrolone, který je považován za jeden z nebezpe�n�jších anabolických 

steroid
). Navíc mají tablety velmi krátký „polo�as ú�inku“, tj. dosahují 

maximální koncentrace v krvi po n�kolika hodinách a poté se z t�la vylu�ují.  

2) dle jejich toxicity: 

• tvrdé – k t�m pat�í anabolické steroidy se siln� toxickým p
sobením na játra      

a vysokým androgenním ú�inkem. Z toho vyplývá jejich schopnost lehce 

aromatizovat, zvyšovat estrogenové hladiny, negativní vliv na p�irozenou 

produkci testosteronu a další. K t�mto prost�edk
m pat�í nap�. Oxymetholon, 

Metyltestosteron, Fluoxymesteron, Trenbolon. 

• st�ední – k nim pat�í anabolické steroidy se st�edn� vysokým androgenním 

ú�inkem. Mají mnohem nižší vedlejší ú�inky, které jsou problémem pro 



14 

uživatele v p�ípad� dlouhodobého užívání vysokých dávek t�chto prost�edk
. 

Do t�chto prost�edk
 pat�í nap�. Boldenone undecanoate, injek�ní testosterony, 

Methandrostenolon. 

• lehké – tyto anabolické steroidy pat�í mezi relativn� bezpe�né, mají velmi nízké 

androgenní p
sobení a malou toxicitu pro játra. Jsou užívány i ženami. Mezi 

tyto pat�í Nandrolon, Stanozolol, Oxandrolon, Methenolon, orální testosteron 

(Undestor). 

3) objemové a p�edsout�žní: 

• objemové – v objemu je rozhodující získat masivní vzhled, velkou svalovou 

hmotu, výrazný silový potenciál, který umož�uje trénovat s vysokými zát�žemi. 

Toto zajiš	ují AS s vysokým androgenním p
sobením. Mezi tyto prost�edky 

�adíme nap�.: Oxymethalone, Testosterone-mix prost�edky, Stanozolol, 

Nandrolone Decanoate, Nandrolone Phenylpropionate, Testosterone Enanthate, 

Methandienone a další. 

• p�edsout�žní – jsou anabolické steroidy s vysokým anabolickým a nízkým 

androgenním p
sobením. Dokáží zabezpe�it mírný zisk v objemu svalové hmoty 

za jejího sou�asného zkvalitn�ní (to vyplývá z jejich nízké schopnosti zadržovat 

vodu v t�le uživatele). Do této skupiny pat�í prost�edky jako: Methalone 

Enanthate, STH, Drosanolone Propionate, Clenbuterol Hydrochloride, 

Methenolone Acetate a další. 



15 

1.3 Mechanismus p�sobení 

Abychom pochopili mechanismus p
sobení anabolických steroid
, je pot�eba si 

p�edn� pov�d�t o mužském pohlavním hormonu testosteronu, který byl prvním 

vytvo�eným syntetickým anabolickým steroidem.  

Testosteron je nejd
ležit�jší mužský pohlavní hormon pat�ící do skupiny 

androgen
. Je zodpov�dný za sekundární mužské charakteristiky, jako je r
st chlup
 na 

t�le, r
st vous
, prohloubení hlasu, r
st penisu, agresivita, sexuální chování, ovliv�uje 

stav libida a tvorbu spermií. Jeho zvýšená produkce se zaznamenává p�edevším 

v pubert�. Mezi další ú�inky pat�í bílkovinová biosyntéza související s r
stem svalové 

hmoty.  Testosteron je produkován Leydigovými bu�kami ve varlatech v pr
m�ru mezi 

�ty�mi až deseti miligramy denn�, kde je syntetizován z cholesterolu. 

Stejn� jako v�tšina chemických látek p
sobí i do t�la um�le vpravený testosteron 

a jeho anabolické deriváty na bun��né úrovni. Místo, kde se ú�inná látka setkává 

s bu�kou, je nazýváno receptor. Každá specifická látka má vlastní druh receptoru. Lze si 

p�edstavit, že receptor je zámek a molekula steroidu je klí�. Zámek má takový tvar, aby 

do n�j zapadl pouze jeden ur�itý klí�. Bun��né receptory jsou vytvo�eny tak, aby byly 

schopny p�ijmout pouze jednu geometricky tvarovanou molekulu. Když se ú�inná látka 

naváže na specifický receptor, iniciuje sérii chemických reakcí (v�tšin� z nich dosud 

nerozumíme), jejichž celkový výsledek se ozna�uje jako biologická odpov��.   Po 

aktivaci podporuje látkovo - receptorový komplex zvýšení hladiny RNA                        

a proteosyntézu. Existují také d
kazy o schopnosti steroid
 podn�covat r
st bun�k 

citlivých na anabolické steroidy. A všechny tyto reakce vedou k tolik o�ekávanému 

r
stu svalové hmoty a síly.4

                                                          
4 EMBLETON, P.; THORNE, G.: Suplementy ve výživ�: Ucelený informativní pr
vodce užíváním 

ergogenních látek v kulturistice. Kate�ina Šmídová. Pardubice: Sv�t kulturistiky, 1999. Str. 49.



16 

1.4 ROZŠÍ�ENÍ ANABOLICKÝCH STEROID�

Anabolické steroidy, potažmo jejich užívání, bývá nej�ast�ji zneužíváno ve 

sportech, kde je zapot�ebí síla, výbušnost, vytrvalost a odolnost proti bolesti. Pat�í mezi 

n� mimo jiné trojboj, atletika, cyklistika, vzpírání, box, kulturistika, fotbal, hokej           

a mnohé další. 

Z�ejm� nejrozší�en�jší je však jejich užívání v bodybuildingu. Cílené studie, 

provedené u skupin kulturist
 a vzp�ra�
, udávají hodnoty 6,7 %, respektive 7,4 % 

uživatel
 z dotázaných sportovc
.5 Já osobn� bych s t�mito údaji polemizoval. Z vlastní 

zkušenosti mohu uvést, že budou mnohem vyšší. �ádov� kolem 50 % a výše. 

Uživatele AS a d
vod pro� je užívají, jde rozd�lit na n�kolik skupin. 

1) Profesionální sportovci 

„Vliv komerce na sport se stále zvyšuje a významné sportovní sout�že se 

mnohdy stávají spíše záležitostí obchodu než prezentováním výsledk
 tréninkového 

úsilí. D
sledkem komercionalizace sportu je výrazný p�íliv finan�ních prost�edk
 do 

sportu. Kariéra vrcholového sportovce se nepochybn� stala ekonomicky velmi 

atraktivní. 

Vynikající sportovci si sportem zajiš	ují zcela výjime�né životní podmínky        

a stávají se tak vzorem úsp�šných jedinc
. Výkon se stal zbožím, se kterým lze úsp�šn�

obchodovat, úsp�šný sportovec je za tyto výkony pat�i�n� honorován. Výkon se tak 

stává z hlediska komerce jediným kritériem sportovní aktivity, ekonomicky, sociáln�

oce�ovaným. To vše vede k neustálé snaze po zlepšování výkon
 a opakovaném 

dosahování úsp�ch
. Ne každý sportovec a  ne vždy je schopen t�mto požadavk
m 

vyhov�t p�irozenou cestou. Anabolické steroidy se tak stávají velkým lákadlem.6

Ale i dnes se setkávám s názorem, že AS užívá jen pár „nefér“ sportovc
. Jde    

o velký omyl. Nebojím se �íci, že dnes se „�istý“ sportovec nedostane dál, než do 

krajského kola. Nemá prost� oproti dopujícím sportovc
m šanci.  

Ostatn�, sta�í se jen podívat, o kolik se za posledních padesát let zvýšily výkony 

                                                          
5 PYŠNÝ, L.; SRB, J.: Stop anabolickým steroid�m: Mládež a drogy [online]. 1998 [cit. 2007-10-10]. Dostupné        

z WWW: <http://www.ftvs.cuni.cz/doping/>.

6 SLEPI�KA, P.; HOŠEK, V.; HÁTLOVÁ, B.: Psychologie sportu. Praha: Karolinum, 2006. Str. 184-185.



17 

ve všech sportovních odv�tvích. Ur�it� to není lepšími formami tréninku. Bez nadsázky 

lze hovo�it o tom, že bez použití lék
 sportovec v n�kterých odv�tvích sportu na 

profesionální úrovni neusp�je.   

A i kdybychom nehled�li na finan�ní stránku a prestiž získávané vít�zstvími, 

lidské t�lo není stav�né na léta tvrdého tréninku a maximálních výkon
, kterých musí 

dnes profesionální sportovci dosahovat. To si vybírá na organismu svou da�. Takže 

schopnost napomoci organismu regenerovat, je jen další z vítaných ú�ink
 AS. 

2) Amatérští (neprofesionální) sportovci 

Sport jako takový dává ve své rozmanitosti p�íležitost každému jedinci pro jeho 

seberealizaci a pohybové využití. Není pouze výsadou talentovaných jedinc


p�edvád�jících vrcholové výkony, ale i lidí starších �i handicapovaných. Není spojen 

pouze s vít�zstvím a prohrou, ale také s radostí, zábavou, zdravím a dobrodružstvím. 

Sportování ve volném �ase nemá za prvo�adý cíl podávání vrcholného výkonu, a proto 

by se dalo p�edpokládat, že doping nebude hrát v této sfé�e významnou roli, nebo	

využívání r
zných podp
rných látek je spojováno se zvyšováním výkonu, dosažením 

významného úsp�chu. Proto bylo užívání t�chto látek spojené p�edevším s vrcholovým 

sportem, který si již vytvo�il systém kontroly, represe a dotvá�í si i systém prevence 

vycházející z p�ijatých legislativních opat�ení. 

Sport ve volném �ase, který je motivován p�edevším prožitkem pohybu              

a pozitivní emocionální odezvou z provád�né �innosti, nic obdobného nemá, nebo	

d
vody zabývat se problematikou dopingu v masovém sportu nebyly považovány za tak 

závažné jako ve sportu vrcholovém. Situace se však rychle m�ní a masový sport 

zahrnuje i aktivity, ve kterých jsou r
zné podp
rné prost�edky hojn� využívány. Jako 

p�íklad je možné uvést pohybové aktivity, zam��ené na p�stování postavy. 

Bodybuilding je módním trendem, pod který se zahrnuje celá �ada pohybových aktivit 

zam��ených na silová cvi�ení, s cílem dosáhnout v krátkém �ase maximálních zm�n ve 

svalovém aparátu. P�itažlivost t�chto aktivit je zvyšována prezentací model
 „mužnosti“ 

v ak�ních filmech, �asopisech. S tím vzr
stá i nebezpe�í užívání podp
rných látek pro 

rychlejší dosažení cíle, kterým je „zformování t�la“ tak, aby se co nejvíce podobalo 



18 

prezentovaným vzor
m.7

3) Uživatele, u kterých je to nutné pro vykonávání jejich profesí 

N�které profese a zam�stnání p�ímo vyžadují mít mohutnou muskulaturu, budit 

respekt a disponovat velkou silou. Dosáhnout t�chto požadavk
 jde s pomocí AS 

znateln� rychleji a v mnohem v�tší mí�e. Do této skupiny uživatel
 lze za�adit mimo 

jiné vyhazova�e, policisty, vojáky a p�íslušníky dalších ozbrojených sbor
.  

4) Osoby trpící bigorexií 

Odlišnou a samostatnou skupinu oproti p�edchozím uživatel
m AS tvo�í 

bigorektici. Bigorexie je nedávno definovaná porucha duševního zdraví, kdy osoby 

trpící touto chorobou v�nují svému vzhledu, struktu�e stravy a množství pohybové 

aktivity nadm�rnou pozornost. Trpí dojmem, že jsou p�íliš drobné a malé postavy, 

defacto tvo�í protipól anorexie. Jsou tudíž velmi náchylní k užívání AS.  

                                                          
7 SLEPI�KA, P.; HOŠEK, V.; HÁTLOVÁ, B.: Psychologie sportu. Praha: Karolinum, 2006. Str. 189.



19 

1.5 Zdroje anabolických steroid�  

Získat legální cestou anabolické steroidy za ú�elem budování svalové hmoty 

nelze. Ano, m
že vám je sice p�edepsat léka�, ovšem vždy jen a pouze k lé�ebným 

ú�el
m. V tomto p�ípad� se v �eské republice na léka�ský p�edpis pro pacienty 

vydávají pouze Nandrolone Decanoate a Nandrolone Phenylpropionate.��

A proto je jedinou cestou k získání steroid
 nákup na �erném trhu. A	 už se 

jedná o personál v posilovn�, dealery, veteriná�e, farmaceuty �i internet. Každý z t�chto 

zdroj
 má ale nakonec spole�ného jmenovatele – dealera. Jednoduše �lov�ka, který AS 

nakoupí levn� a prodá za cenu vyšší.  

P�i nákupu od dealera existuje (mimo jiné) i velké riziko nákupu "falza". O co se 

jedná? Obrat z obchodu s anabolickými steroidy je obrovský. Hrubé odhady hovo�í       

o více než miliard� amerických dolar
 ro�n�. Takže, pokud je �ekn�me nákupní cena 

ampule Sustanonu n�kde v severní Africe v p�epo�tu okolo 15 až 25 K�, u nás se 

prodává okolo 120 až 180 K�. Zisk se zdá sice na první pohled velký, ale odpovídá 

náklad
m a možnému riziku. Jenže pro� dovážet za 60 K� pravou látku ze stovky 

kilometr
 vzdálených stát
, když existuje jiná možnost. Sta�í si jen nechat vyrobit 

ampule, naprosto stejn� vypadající jako ty originální a naplnit je t�eba stolním olejem. 

Náklady na jednu ampuli jsou zanedbatelné a zisk obrovský. V�tšinou pak totiž tuto 

falzu neprodáváte p�ímo koncovým zákazník
m, ale nejprve velkým dealer
m, od nichž 

to koupí malí deale�i a od nich teprve samotný uživatel. Uživatel mnohdy ani nic 

nepozná, protože olej aplikovaný do svalu je tém�� stejný, jako ten, který by aplikoval 

se steroidní látkou, jen anabolický efekt se nedostaví. 

 Známý mi vypráv�l p�íb�h, kdy nakoupil deset tisíc ampulí anabolické látky, 

p�i�emž jedna ampule tohoto steroidu stála na �erném trhu 80 K�. Zárove� s t�mito 

ampulemi nakoupil i deset tisíc p�elepek, na kterých bylo vytišt�no jméno jiného AS,    

u kterého ampule již stála 250 K�. Výsledek? Zisk obrovský a bez rizika. Nikdo 

z uživatel
 nepoznal, že se jedná o jinou látku. Ješt� si prý chodili p�ikoupit. 

Dalším z oblíbených zp
sob
 je „pajcování“. To znamená, že se  originální 

ampule steroidu na�edí a z jedné se ud�lají t�eba dv�. Nap�íklad ampule,  která má mít 

v 2 ml roztoku 200 mg ú�inné látky se roz�edí na dv� 2 ml ampule a každá obsahuje už 

jen 100 mg ú�inné látky. 



20 

Z tohoto je patrné, že nákup AS je velmi rizikový. Nehled� na ztracené finan�ní 

prost�edky, je zde velké riziko ohrožení zdraví. P�i nákupu jakékoliv látky nemáte 

pon�tí, jaké má vlastn� složení a za jakých podmínek byla vyrobena. Když p�ihlédnu 

k tomu, že si tyto látky, o jejichž p
vodu nic netušíte, pak injek�n� vpravujete do t�la, je 

zde riziko, a	 už jen oby�ejného zán�tu, tak až v nejhorším p�ípad� smrti, obrovské. 

Proto mají deale�i, o kterých se ví, že mají „kvalitní zboží“, o klientelu postaráno.  

�

�



21 

1.6 POZITIVNÍ Ú�INKY  

Anabolické steroidy mají celkem omezené využití. A to: 

1) v humánní medicín�, p�i lé�b� následujících onemocn�ní: 

• p�í lé�b� dlouhotrvající anemie, kdy už se �ervené krvinky nejsou schopné samy 

regenerovat,

• p�i lé�b� rakoviny prsu,

• p�i lé�b� d�di�né angiodemie, 

• pro podporu tvorby protein
, pokud je po náro�ném chirurgickém zákroku 

oslabena, 

• p�i lé�b� symptom
 menopauzy v malých dávkách spojených s podáváním 

estrogenu,  

• u muž
, kterým byly v d
sledku rakoviny varlat tyto orgány amputovány se 

používá pro udržení sekundárních mužských pohlavních znak
,  

• u chlapc
 v pubert�, pokud trpí nedostate�nou funkcí podv�sku mozkového, se 

používají po dobu �ty� až šesti m�síc
 pro dosažení r
stu a rozvoje sekundárních 

pohlavních znak
.8

2) ve veterinární medicín�, kde zajiš	ují v�tší váhové p�ír
stky u chovných zví�at. 

AS se také podávají závodním koním pro zvýšení výkonnosti. Od roku 1988 je  

v Evropské unii zakázáno používání AS ve veterinární lé�b� a pro komer�ní 

produkci potravin. Je ale legální v zemích jako USA, Kanada, Austrálie              

a Argentina. 

3) ve sportu, kde získaly nejv�tší renomé. Primárním ú�inkem je nár
st svalové 

hmoty, výrazné p�ír
stky na síle a zvýšení výkonu, zkrácení regenerace mezi 

jednotlivými náro�nými tréninky. K dalším výhodám pat�í u n�kterých AS 

zvýšená kloubní mazivost (nap�. u Nandrolonu), zrychlení metabolismu, snížení 

prahu bolesti a u n�kterých zvýšená agresivita nebo i žilnatost (ta je na 

kulturistických sout�žích oce�ována).  

                                                          
8 JINDRA, M.: Anabolické steroidy [online]. 8.9.2007 [cit. 2007-10-15]. Dostupné z WWW: <http://www.martin-

kulturistika.estranky.cz/clanky/o-tomto-webu/informace-o-tomto-webu>.



22 

Dalším využívaným pozitivním ú�inkem AS, je jejich schopnost napomoci 

regeneraci organismu. Anabolika totiž zasahují do imunitního systému. A protože se 

jedná o vlastnost velmi �asto využívanou, ve zkratce uvedu, jak toho vlastn� dosahují. 

Imunitní systém se skládá z dvou základních složek. Bun��né a humorální imunity 

(humor znamená latinsky tekutina), které spolu kooperují. Bun��ná imunita je zam��ená 

hlavn� proti vnitrobun��ným parazit
m (vir
m, n�kterým baktériím, nádor
m                        

a vícebun��ným parazit
m). Humorální imunita je založená na tvorb� protilátek, které 

jsou zam��ené hlavn� na mimobun��né parazity (n�které druhy bakterií).  

Steroidy mají tu schopnost, že podporují humorální imunitní reakce. Tohoto 

efektu se využívá hlavn� p�i lé�b� bolavých kloub
, šlach a vaz
, kdy p�í�inou této 

bolesti bývá v�tšinou zán�t z p�etížení. Tohoto efektu nejlépe dosahuje Deca Durabolin. 

Tento pozitivní efekt má však i svou odvrácenou stranu, kdy v�tšina uživatel
 prod�lá 

p�i lé�ebné k
�e angínu �i ch�ipku v d
sledku potla�ení bun��né imunity na úkor 

humorální. 

�

�

�

�

�

�

�

�

�



23 

1.7 NEGATIVNÍ Ú�INKY 

Je obecn� známo, že aplikace anabolických steroid
 má závažné vedlejší 

negativní ú�inky na zdraví. Tyto vedlejší ú�inky, stejn� jako všech ostatních lék


užívaných a	 už terapeuticky nebo ne, záleží na p�íslušné látce, která je užívána, jejím 

dávkování, frekvenci a zp
sobu užívání, stejn� jako i na v�ku, pohlaví, celkovém 

zdravotním stavu uživatele a genetických dispozicích. Vedlejší ú�inky se dají rozlišit 

podle jejich podstaty na hormonáln� podmín�né a na vedlejší ú�inky vyplývající 

z toxicity AS. Dále pak na specifické vedlejší ú�inky na ženy a mladé lidi a vedlejší 

ú�inky na psychiku. 

1.7.1 Hormonáln� podmín�né negativní vedlejší ú�inky 

• snížení p�irozené produkce testosteronu  

V dob�, kdy jsou anabolika užívána dochází k markantnímu poklesu produkce 

testosteronu ve varlatech. Mozek monitoruje hladinu mužských hormon
 v krvi a když 

zjistí nadbytek, je snížena produkce gonadotropinu v podv�sku mozkovém. Mén�

gonadotropinu znamená mén� testosteronu. Množství produkovaného spermatu a jeho 

kvalita se snižují a m
že trvat i m�síce po vysazení anabolik, než se stav vrátí do 

normálního stavu.  

Na za�átku steroidového cyklu se libido velmi zvyšuje, ale posléze sexuální 

apetence naopak znateln� klesá a trvá n�kolik týdn
 po vysazení AS, než se situace 

upraví. Je popsána testikulární atrofie (zmenšení varlat) a do�asná sterilita (jeden           

z d
vod
, pro� se AS zkoumaly jako možný prost�edek mužské antikoncepce). 

V�tšinou se stav vrací k normálu, ale m
že to trvat �ty�i m�síce až jeden rok, než se tvar 

spermií a plodnost upraví. 

Jsou ale popsány i p�ípady, kdy dlouhodobé užívání anabolik vedlo k nevratné 

sterilit�, ztrát� libida a následné impotenci. 



24 

• zvýšené zadržování vody a soli v organismu 

Retence - (zadržování) vody v t�le, vedoucí k nežádoucím opuchlinám tvá�í            

a kon�etin. 

Hypertenze - steroidy zvyšují krevní tlak zadržováním vody v t�le. Steroidy 

zadržují v t�le dusík: v t�le je udržován vyrovnaný pom�r mezi dusíkem a vodou, to 

znamená, že �ím více je dusíku, tím více je vody, aby se balance udržela. Objem tekutin 

se tak abnormáln� zvyšuje a s tím roste i krevní tlak.  

Kardiovaskulární systém - anabolika snižují hladiny HDL cholesterolu tzv. „dobrý“ 

cholesterol, který chrání st�ny cév a zárove� zvyšuje úrove� nízkohustotních 

lipoprotein
 (LDL) a triglycerid
 (tuk
) v krvi. To zv�tšuje množství cholesterolu         

v krvi, a proto vznikají poškození cév v srdci a ateroskleróza (tvrdnutí cévních st�n). 

Kardiomyopatie - ur�itá �ást srdce (v�tšinou levá komora) patologicky zbytní. 

Srde�ní kontrakce jsou redukovány, a tak dochází k horší cirkulaci krve v systému.  

Mrtvice, infarkt myokardu - u uživatel
 AS je v�tší riziko vzniku krevní sraženin    

- trombóz, které mohou ucpat bud cévu v srdci a pak vzniká infarkt, nebo v mozku        

a pak dochází k mozkové mrtvici.  

• projev feminiza�ních ú�ink�  

Gynekomastie -  pokud je v t�le velké množství anabolických steroid
, jsou n�které 

metabolizovány nebo aromatizovány na estrogen nebo jiný ženský hormon. U n�kterých 

uživatel
 AS to vyústí ve znatelný r
st prsní žlázy. Zdu�ení jsou bolestivá a ani po 

vysazení anabolik se tvar nevrátí k normálu a musí být odstran�n operativn�. 

• poškození pokožky  

Akné - AS indukují acne vulgaris (nej�ast�ji na zádech a ramenou) tím, že stimulují 

produkci mazu ve žlázkách v k
ži. Maz je výborné prost�edí pro mnoho druh
 bakterií  

a žlázky tedy mohou být bakteriáln� napadeny. Pokud se vyvine infekce, m
že na ni 

imunitní systém odpov�d�t tvorbou velkých zanícených puchý�
, které jsou bolestivé    

a na k
ži zanechávají jizvy. 

Strie - vznik masivních trhlin k
že na ramenou, v podpaží, zádech a zadku 

v d
sledku rychlého zv�tšení svalového objemu, kdy pokožka nestíhá r
st stejn� rychle. 



25 

• žalude�ní problémy 

�asté nutkání zvracet, pr
jem a nechutenství jsou velmi �astými nežádoucími 

ú�inky p�i zneužívání anabolických steroid
 v tabletách. 

• muskuloskeletální systém  

Zran�ní sval
 a vaz
 jsou b�žná mezi t�mi, kdo podstupují intenzívní silový 

trénink. AS nep�ímo vedou k tvrdšímu tréninku než m
že t�lo vydržet, a tak se zvyšuje  

i nebezpe�í zran�ní. Anabolika p�ímo zvyšují sílu sval
, které se vyvíjejí mnohem 

rychleji než svalové úpony. Dochází proto k poran�ním vaz
. 

• vypadávání vlas�  

Pod vlivem velkého množství androgen
 v krvi degenerují vlasové folikuly, což 

vede k plešatosti uživatel
 jak u mužského, tak i u ženského pohlaví.  

• infekce  

P�i nedodržení základních princip
 injek�ní aplikace a porušení sterility nástroj
 je 

u injek�n� aplikovaných AS riziko vzniku abscesu (zán�tu v míst� vpichu). 

• glukosová tolerance  

N�které experimenty prokázaly, že ur�itá �ást uživatel
 anabolik má sníženou 

toleranci glukosy a zvýšenou produkci insulinu. Testosteron p
sobí jako antagonista 

inzulínu a pokud je ho v t�le nep�irozen� mnoho, zvyšuje se i množství inzulínu. Když 

se užívají AS ve vysokých dávkách, t�lo už nedokáže produkovat více inzulínu. Proto 

mohou uživatelé anabolik, v dob� kdy je berou, trp�t cukrovkou. Stav se v�tšinou sám 

upraví po vysazení steroid
, ale pokud tu byly už p�edtím dispozice k diabetu, m
že 

choroba p�etrvat. 

• prostata  

Dodnes se vedou spory mezi zastánci a odp
rci AS, zda jejich užívání zvyšuje 

riziko vzniku rakoviny prostaty. Zatím však nebyl podán žádný p�esv�d�ivý d
kaz        



26 

o tom, že by se užívání AS m�lo na vznik rakoviny prostaty vliv. 

1.7.2 Vedlejší ú�inky spojené s toxicitou  

• vliv na játra  

N�která anabolika se metabolizují v játrech, což m
že vyvolat jaterní poškození, 

které záleží na typu a množství užitého AS a délce doby jeho užívání. Nap�íklad orální 

anabolika jsou játry h
�e metabolizována než injek�ní steroidy.  

• poškození ledvin  

Ledviny se b�hem steroidového cyklu podílení na nadm�rné filtraci vedlejších 

toxických produkt
. Když k tomu p�ipo�ítáme vysoký krevní tlak a nerovnováhu 

v hospoda�ení s vodou a elektrolyty, hrozí reálné poškození ledvin. 

1.7.3 Specifické vedlejší ú�inky 

• u žen 

„Ženy, které užívají anabolika uvád�jí nepravidelnosti menstrua�ního cyklu              

a zv�tšení klitorisu. Ale p�edevším se vystavují riziku vývinu sekundárních pohlavních 

znak
 typických pro muže jako jsou zmenšení prs
, hlubší hlas, r
st vous
 a mužský 

typ plešatosti. Tyto viriliza�ní ú�inky se považují za nevratné a nemohou se zmírnit ani 

podáváním ženských hormon
. Jediné poškození, které se m
že vrátit k normálu je r
st 

vlas
. 

• u mladých lidí 

Anabolika mohou ovlivnit r
st kostí v pubert�. R
st se odehrává v chrupavkách      

- epifýzách, které jsou v kostech už od narození. P�irozená t�lní produkce steroidních 

hormon
 v pubert� zp
sobí uzav�ení epifýz kostí. Po uzav�ení se dlouhé kosti p�estanou 

vyvíjet a t�lesná výška se už nem�ní. Pokud se užívají steroidy z neterapeutických 

d
vod
 b�hem dospívání, epifýzy se p�ed�asn� uzav�ou a zastaví se r
st. 



27 

1.7.4 Ú�inky na psychiku 

Samostatnou kapitolou jsou vedlejší ú�inky na psychiku, potažmo na nervový 

systém. AS mají d
ležitý vliv na vývoj a funkci mužského nervového systému, 

selektivn� stimulují ty neurony a nervová spojení, která souvisejí s agresivitou. 

Uživatelé AS uvád�jí p�i užívání AS zm�ny nálady, paranoiu, zmatení, poruchy spánku, 

halucinace, deprese a dokonce sebevražedné tendence. V�tšina t�chto problém
 zmizí, 

když jsou anabolika vysazena. Ženy, které užívají AS popisují podobné p�íznaky jako 

muži.  

• agresivita 

Jeden z d
vod
 pro užívání AS je i zvýšení agresivity, která je pot�ebná pro 

povzbuzení tvrdšího tréninku, který je nezbytný pro dosažení žádaných ú�ink
. Ale pro 

ty, kte�í nedokážou svoji agresivitu kontrolovat nastávají problémy zejména v osobních 

vztazích, protože se stávají velmi náladovými a potenciáln� násilnými. 

• závislost  

Závislost psychická - ti, kte�í dosáhli zlepšení svého t�lesného vzhledu díky 

anabolickým steroid
m, se mohou stát svým novým zjevem posedlí stejn�, jako ti, kdo 

trpí poruchami p�íjmu potravy, mezi které se �adí nap�íklad mentální anorexie. Nemocní 

touto chorobou mají utkv�lou p�estanu, že jsou p�íliš tlustí, bez ohledu na to, kolik 

skute�n� váží. Podobn� zase uživatelé AS mají pocit, že nejsou dostate�n� silní, tzv. 

„reverzní anorexie“ a stále zvyšují dávky anabolických steroid
. Je to jeden                   

z nejsiln�jších prediktor
 závislosti. 

Závislost fyzická - jsou popisovány abstinen�ní p�íznaky, které zahrnují deprese, 

únavu, nechutenství, nespavost, návaly horka a chladu, pocení, bolesti sval
, nauseu 

(nucení ke zvracení), zvýšený puls a krevní tlak.“9

                                                          
9 JINDRA, M.: Anabolické steroidy [online]. 8.9.2007 [cit. 2007-10-15]. Dostupné z WWW: <http://www.martin-

kulturistika.estranky.cz/clanky/o-tomto-webu/informace-o-tomto-webu>.



28 

1.8 K�ra, cyklus 

1.8.1 Užívání anabolických steroid� v praxi  

Anabolické steroidy jsou sportovci užívány v�tšinou po dobu n�kolika týdn
 až 

m�síc
, po kterých následuje období bez anabolik, kdy je uživatel tzv. „�istý“. Období, 

kdy sportovec užívá tyto látky, se nazývá steroidový cyklus (slangov� nap�. steroidová 

k
ra, sypka apod.). V praxi nej�ast�ji takový cyklus obsahuje 2 - 3 druhy r
zných 

anabolických steroid
 a trvá 6 až 12 týdn
.  

Délka cyklu a výb�r jednotlivých látek jsou ovšem závislé na mnoha faktorech. 

Látky použité v jednom cyklu jsou vybírány p�edevším podle jejich ú�ink
, ale 

rozhodující je pro uživatele také jejich cena �i dostupnost. Je samoz�ejmé, že cyklus 

ur�ený pro nár
st velké svalové hmoty se bude zcela jist� lišit od cyklu p�edsout�žního. 

Dávky jednotlivých látek jsou pak ovlivn�ny také zkušenostmi uživatele. Pro dosažení 

lepšího efektu se nej�ast�ji kombinují v jednom cyklu látky injek�ní a tabletové.  

Steroidové cykly lze rozd�lit do n�kolika základních skupin. Jsou to cykly: 

a) vzr�stající - stále se zvyšující dávky, 

b) sestupné - stále se snižující dávky, 

c) p�ímé - b�hem cyklu se dávkování nem�ní, 

d) pyramidové - postupné zvyšování s následným snižováním na konci cyklu. 

Ad a)  Vzr�stající cyklus  

Tento je zp
sob užívání nej�ast�ji praktikován silovými sportovci. Dávky se 

postupn� zvyšují (a s nimi i výkonnost sportovce), než dosáhnou nejvyššího bodu 

n�kolika dn
 p�ed závody. Poté se užívání ukon�í. 

Nevýhodou je práv� ono náhlé vysazení na konci cyklu. Tím dochází k velkému 

šoku pro endokrinní systém. Toto ukon�ení je pak doprovázeno výrazným poklesem 

výkonnosti, celkovou únavou, nechutenstvím, sníženou hladinou endogenního 

testosteronu (do�asná impotence) a ztrátou motivace.   



29 

Ad b)  Sestupný cyklus 

B�hem tohoto cyklu se naopak za�íná na nejvyšších dávkách (což zp
sobí 

výrazný pokrok b�hem krátké doby) s následným postupným snižováním, které je pro 

organizmus šetrn�jší. 

Ad c)  P�ímý cyklus 

Pokud sportovec užívá n�jaký steroid (nebo steroidy), aniž by m�nil jejich 

dávkování jedná se o p�ímý cyklus.  

Ad d)  Pyramidový cyklus 

Tento zp
sob užívání steroid
 je asi nejb�žn�jší. A op�t jako u sestupného cyklu 

je jeho zakon�ení mnohem vhodn�jší s ohledem na znovuobnovení produkce vlastního 

testosteronu. 

Pyramidový cyklus pat�í mezi nej�ast�ji praktikované zp
soby užívání AS ve 

sportu. Je logicky nejšetrn�jší pro organizmus. Vzhledem k po�áte�ním nízkým 

dávkám, které se postupn� zvyšují, umož�uje maximální r
st sval
 a s tím také 

výkonnosti. Zpo�átku t�lo na nízké dávky reaguje velice dob�e, s tím, jak si postupn�

„p�ivyká'“, se dávky zvyšují a tak je znovu podpo�en nár
st hmoty a síly. Bod, kdy 

dávky užívaných látek vystoupají k maximu se nazývá „vrchol“ cyklu. Na t�chto 

dávkách pak uživatelé setrvávají r
zn� dlouhou dobu. Až je dosaženo požadovaných 

výsledk
, tak se dávky postupn� op�t snižují.  

Užívání více AS sou�asn� má synergický efekt, což zjednodušen� �e�eno 

znamená, že více látek v nižších dávkách užívaných spole�n� má vyšší efekt, než 

aplikace jedné látky v masivních dávkách. Každý druh steroidu navíc v organismu 

reaguje jinak a tudíž i p�ír
stky svalové hmoty jsou odlišné. Všeobecn� se dá �íci, že 

silné AS jako je Testosteron, Oxymetholone a Methandienone mají nejvyšší ú�innost na 

za�átku jejich užívání. Zatímco látky, jako je nap�íklad Nandrolone, Methenolone �i 

Boldenone nezp
sobují tak výrazný nár
st výkonnosti na po�átku užívání, ale jejich 

efekt je dlouhodob�jší.  

V mnoha p�ípadech sportovci užívají jen jednu až dv� látky sou�asn�. Záleží na 

zkušenostech, na typu sportovní discipliny, na momentální fázi p�ípravy a mnoha 



30 

dalších faktorech Rozhodn� bychom ale m�li brát na z�etel, že lidské t�lo je schopné 

zpracovat jen ur�ité množství podaných steroid
, nebo	 má nem�nný po�et 

steroidových receptor
. Jsou-li tyto receptory  jednoduše �e�eno „napln�ny“, nemá 

smysl dávky dále zvyšovat s o�ekáváním dalšího zlepšení výkonnosti. Takovéto 

nadm�rné užívání pak vede k zbyte�n� vysokým rizik
m poškození zdraví a zbyte�ným 

negativním projev
m.  

P�i užívání steroid
 je krom� bezpe�nosti (a ceny) nutno vzít v úvahu i sílu 

jejich ú�inku a schopnost udržet získané p�ír
stky. Silné steroidy sice v�tšinou nabízejí 

dramatický, rychlý efekt b�hem n�kolika týdn
, ovšem výrazn� narušují hladinu 

t�lesného  testosteronu. Po skon�ení steroidového cyklu se vlivem nízké hladiny 

androgen
 dostává t�lo do katabolického stavu a než se hladiny hormon
 znovu upraví, 

b�hem velmi krátké doby se b�žn� ztrácí 80 až 90 procent (n�kdy i prakticky 100 

procent)  nabytých p�ír
stk
 objem
 a síly. 

  Pomaleji p
sobící steroidy nenabízejí rychlé p�ír
stky a nez�ídka trvá alespo� 6 

až 8 týdn
, než se dostaví n�jaké výsledky, ovšem ty jsou prakticky trvalé, protože tyto 

látky neovliv�ují tak siln� p�irozené hladiny.  

  Jako místa aplikace injek�ních steroid
 se využívají t�i oblasti: vn�jší horní �ást 

hýž�ového svalu (boky v oblasti pánve), sval stehenní a sval ramenní. Nejbezpe�n�jší  

a také nejefektivn�jší je aplikace do hýždí. Naopak p�i aplikaci do stehen a ramen se 

steroid nevst�ebává tak dob�e a navíc hrozí riziko napíchnutí žíly �i nerv
.10  

1.8.2 Vysazování anabolických steroid�   

Po každém steroidovém cyklu musí logicky dojít k vysazení užívaných látek a to 

je také doprovázeno ur�itými jevy. Je jisté, že po úplném vysazení steroid
 dochází       

k poklesu výkonnosti a úbytku svalové hmoty. Tento pokles je dán p�edevším délkou 

celého cyklu, použitými látkami a hlavn� zakon�ením celé k
ry.  

    V pr
b�hu užívání steroid
 organizmus snižuje vlastní produkci testosteronu 

(následné zmenšení varlat), nebo	 jsou tyto látky t�lu dodávány exogenn�. P�i vysazení 

                                                          
10 DUŠEK, P.; BEZPALEC, J.: Anabolické steroidy ve sportu. [po�íta�ový soubor, CD-ROM]. [cit. 2007-09-10] str. 

60 – 61.



31 

však t�lo není schopno tak rychle obnovit vlastní produkci hormon
 a dochází k období 

nejvyššího poklesu výkonnosti. Toto období se projevuje sníženou imunitou, 

nechutenstvím, ztrátou motivace a také zvýšenou hladinou estrogen
.  

Pro zabrán�ní úbytku svaloviny se velmi �asto využívají látky zvyšující 

p�irozenou hladinu testosteronu. Mezi nejb�žn�ji užívané pat�í HCG (human chorionic 

gonadotropin), který v t�le muž
 p
sobí stejn� jako LH (luteiza�ní hormon) a tím 

stimuluje varlata k vyšší produkci testosteronu. Velmi �asto se také užívá Clomiphene 

Citrate (i v kombinaci s HCG), který stimuluje osu hypotalamus-hypofýza-varlata a tím 

dohází k produkci již zmi�ovaného LH a FSH (folikulostimula�ního hormonu), jejichž 

tvorba je b�hem užívání AS siln� potla�ena. �asto je také doporu�ováno užívat ješt�

n�kolik m�síc
 po vysazení n�jaký antiestrogen, který zabrání negativním projev
m 

zp
sobeným vyšší hladinou estrogen
.11

                                                          
11 DUŠEK, P.; BEZPALEC, J.: Anabolické steroidy ve sportu. [po�íta�ový soubor, CD-ROM]. [cit. 2007-09-10] str. 

66 – 67.



32 

1.9 Právní úprava 

Právní úpravy týkající se AS se v r
zných zemích sv�ta zna�n� liší. Od tvrdého  

a represivního p�ístupu až po velmi laxní. Nap�. Švédsko a Velká Británie staví 

anabolické steroidy ve svém právním systému na úrove� drog a nakládání s nimi je  

p�estupkem proti drogovému zákonu. Naproti tomu baltské zem�, Turecko, ale i �ecko 

spadají do druhé kategorie v p�ístupu k AS. V t�chto zemích jsou AS lehce k dostání     

a to díky spojení se zem�mi bývalého východního bloku, které jsou rájem AS. 

V �eské republice zákon stanoví: „Kdo opakovan� nebo ve v�tší mí�e podává 

osob� mladší než osmnáct let anabolika nebo jiné prost�edky s anabolickým ú�inkem    

k jinému než lé�ebnému ú�elu, bude potrestán odn�tím svobody až na jeden rok. Vláda 

stanoví na�ízením, co se považuje za anabolika a jiné prost�edky s anabolickým 

ú�inkem.“ 12

V sou�asné dob� p�ipravuje Antidopingový výbor spolu s Ministerstvem školství 

nový návrh zákona, který má mnohem tvrd�ji postihovat výrobu, prodej, ale i samotné 

držení dopingu pro vlastní pot�ebu. V posledním jmenovaném p�ípad� má být tedy 

tvrdší než protidrogový zákon, kde držení pro vlastní pot�ebu trestným �inem není.  

Za porušení tohoto zákona je navrhován trest odn�tí svobody od jednoho roku 

do dvou let a možný finan�ní postih až do jednoho milionu eur. 

Otázkou však z
stává, nakolik tento zákon ovlivní steroidovou scénu u nás. 

Domnívám se, že nijak. Vždy	 i výroba a distribuce drog je postihována mnohem vyšší 

sazbou a stejn� se p�i troše snahy dají sehnat. Vše je jen otázkou poptávky. 

  

                                                          
12 Trestní zákon �. 140/1961 Sb., §218 a §218b - Podávání anabolických látek mládeži. 



33 

1.10 Detekce, antidoping 

Mezinárodní olympijský výbor, který v roce 1967 zavedl první antidopingové 

kontroly pro olympijské hry, definoval doping následujícím zp
sobem: „Doping je 

používání látek, které pat�í do skupiny zakázaných prost�edk
, ale také užívání 

ilegálních metod, jako nap�. krevního dopingu.” Samotný seznam dopingových látek je 

velmi po�etný a d�lí se do n�kolika skupin podle jejich p
sobení na lidský organismus. 

Jednou z t�chto skupin jsou i AS. Na to, aby se sportovci vyhnuli pozitivním 

dopingovým test
m, byla vynaložena velká snaha. V p�ípad� anabolických steroid
 to 

je však velmi jednoduché. Sta�í jen vysadit ur�ité látky jistou dobu p�ed 

p�edpokládanou kontrolou. Obecn� sportovci užívající AS p�ed sout�ží obvykle 

používají mén� androgenní látky. Postupn� vysazují ty, které mají nejdelší detekci         

a následn� za�azují steroidy s vyšší mírou anabolického ú�inku. 

Tyto látky nesmí být aplikovány tuto dobu p�ed kontrolou, aby nebylo možné 

detekovat jejich stopy v t�le: 

• 12 až 15 m�síc
 Nandrolone Decanoate, Nandrolone Phenylpropionate.

• 4 až 5 m�síc
 Boldenone Undecylenate, Metenolone Enanthate, Trenbolone, 

Trenbolone Svatate, injek�ní Methandienone. 

• 2 m�síce injek�ní Stanozol, Drostanolone Propionate, Formebolone, 

Testosterone Cypionate, Testosterone Decanoate, Testosterone Enanthate, 

Testosterone mix prost�edky, Fluoxymesterone, Osymethalone. 

• 5 týdn
 Methanddienone, Methanelone Enanthate, Mesterolone, Miebolerone, 

Calusterone, Ethylsrenol, Norethandrolone. 

• 3 týdny Osandrolone, Stanozol. 

• u p�ípravku Clebuterole sta�í vysadit �ty�i dni p�ed testy a inzulín a r
stový 

hormon jsou dnes prakticky nedetekovatelné, takže v jejich p�ípad� nebrání nic 

jejich užívání celoro�n�. 

Vysazování p�ípravk
 jistou dobu p�ed sout�ží je nej�ast�ji používanou 

technikou. Dále jsou používána diuretika, které jsou schopné zamaskovat stopy po AS. 

Nemohu opomenout ani manipulaci pro odb�rech vzork
 mo�e, kdy testovaný jedinec 

poskytne k analýze cizí mo�, kterou m�l uschovanou na t�le �i v t�le. 

Ob�asné zachycení steroidového h�íšníka je tak pouze dílem náhody, �i špatného 

propo�tu doby, kdy m�l vysadit. 



34 

2 Praktická �ást 

2.1 Rozhovor 1 

Definování p�ípadu

Martin (jméno je úmysln� pozm�n�né), 35 let 

S Martinem se znám již osm let. Seznámil jsem se s ním, když jsem vykonával 

základní vojenskou službu a on zde sloužil jako profesionální voják. P�esn� odpovídal 

typu profesionálního vojáka, jakého m
žeme vídat v ak�ních filmech. Nakrátko 

ost�íhaný a s mohutn� vypracovanou muskulaturou. K tomu byl instruktorem musada, 

takže dokázal budit mezi vojáky základní služby respekt. Veškeré konflikty, a že jich 

m�l (spadali pod n�j totiž problémoví vojáci, se kterými si nev�d�li ostatní rady), �ešil 

osobitou cestou za zav�enými dve�mi. Nikdy si však nikdo nest�žoval a mezi vojáky byl 

oblíben. 

 Po absolvování základní vojenské služby se naše cesty rozešly, ale jaké bylo mé 

p�ekvapení, když jsem ho potkal ve svém sou�asném zam�stnání, kam nastoupil do 

práce.  

 To, že užívá anabolické steroidy, mi bylo jasné už od první chvíle, kdy jsem ho 

potkal. V té dob� jsem se však o problematiku AS nezajímal. Od té doby, co jsme 

kolegové v sou�asné práci, jsem s ním mnohokrát p�i hovoru zabrousil na cvi�ení, 

posilovnu i anabolické steroidy. Musím konstatovat, že neznám nikoho s takovým 

p�ehledem, co se dopingu a hlavn� AS tý�e. Proto byl tím prvním, koho jsem oslovil, 

zda by byl se mnou ochoten ud�lat rozhovor. Odpov�di nejsou autenticky p�epsané. 

Martin je totiž slovenské národnosti a dodnes je jeho projev Slovenštinou zna�n�

poznamenaný. 

Jistým otázkám, hlavn� které se týkaly jeho obchodování s AS jsem se rad�ji 

vyhýbal, vím, že o tom nerad mluví.  

   

Za�nu zlehka. Martine, jak dlouho v�bec cvi�íš? 

S p�estávkama plus mínus 15 let. Vždycky ale k tomu nejsou nejvhodn�jší podmínky. 

Ale snažím se cvi�it po�ád. 



35 

Sout�žíš, chceš sout�žit? 

Kdybych cht�l sout�žit, tak bych musel hodn� p�isypat. Možná bych mohl jít do body 

fitness, ale to bych zase musel shodit, a to bych byl vyschlej, to nechci. 

Pro� jsi za�al cvi�it? 

U nás v rodin� to bylo skoro samoz�ejmostí. Cvi�í skoro celá rodina. Jinak ty d
vody, 

pro� jsem za�al cvi�it, se dají shrnout do t�hle bod
 – síla, sebev�domí, postava, dobrý 

pocit. 

D�láš, d�lal jsi i jiné sporty?  

Od �ty� let jsem d�lal judo, od sedmi let závodil. V osmnácti letech jsem byl 

v reprezentaci. Ale nejsem technický typ, vše to prý tahám silou. Pak mám ješt� trojku 

musado. Vždycky m� bavily spíš kontaktní sporty. 

Myslíš si, že bys byl tak dobrý, kdybys nebral AS? 

Ne, to ur�it� ne. Asi už bych se rozpadl. Klouby by nevydržely ty roky zát�že.  

Co ti AS vzaly, ublížily ti n�jak? 

Zatím nic špatného, ale prý beru hodn�, tak uvidíme. 

Co ti pozitivního p�inesly? 

�lov�k celkov� lépe regeneruje, nic ho nebolí, pokud se zraní, vše se lépe hojí. Mimo 

jiné t� to donutí dodržovat disciplínu, jak ve cvi�ení, tak ve strav�, v život�.Vlastn�

v
bec ve všem. 

Kolik už jsi v nich nechal pen�z? 

Nic. Všechno se mi to vrátilo z toho, co jsem prodal dál. Kdybych to neprodával, tak 

bych byl asi �istej. 

Co bys �ekl svému synovi, kdyby cht�l za�ít užívat AS? 

Asi bych mu vysv�tlil, o co jde. Už má první školení za sebou a budu pokra�ovat, takže 

až k tomu dojde, bude z n�ho studnice informací a ne idiot, který sezobe na co p�ijde. 

Rozhodn� se mu to nebudu snažit rozmluvit. 

Jak se na to, že užíváš AS dívá tvoje p�ítelkyn�? 

Ona sama cvi�í, sám dob�e víš, jak vypadá, takže pro to má pochopení. A má skv�lou 

genetiku, ta bude za chvíli lepší než já. Mít dobrý genetický p�edpoklady je nakonec 



36 

stejn� to nejd
ležit�jší. 

Jak dlouho bereš? 

Krátce, vše na m� funguje pom�rn� v malých dávkách, takže když to nechám na 

posouzení strejdovi – mistr sv�ta v roce 1997 v kategorii nad 90 kg, tak mi �ekne, že 

toho beru málo, a	 p�isypu, a	 to funguje, že to co beru, jsou dávky pro d�ti. 

Kolik k�r ro�n�? 

To záleží na tom, jak se na to díváš. Kdybych to m�l se�íst, tak dvakrát. Ale to jsou jen 

silné k
ry. Jinak beru vlastn� celoro�n�. Vždycky mi n�co zbude, tak jdu a lupnu to do 

sebe. Ale jak už jsem �íkal, m
že to být i minimální množství, na m� to p
sobí i p�i 

opravdu nepatrných dávkách. Mám kliku. 

Myslíš, že jsi závislý? Není ti dob�e, necítíš se dob�e, když nebereš? 

Nejsem závislý. Když neberu, tak se nic ned�je. To pak zkouším látky, které jsou voln�

prodejné, ale ty jsou v�tšinou jen reklamním trikem na vylákání pen�z. T�m zakázaným 

látkám nem
žou nikdy konkurovat. 

S jakými AS jsi za�al? Prášky, injekce? 

Asi jako každý s práškama. Injekcí se všichni bojí. Ale injek�ní steroidy jsou 

bezpe�n�jší. Ale t�eba to první píchnutí, to jsem problém nem�l. Dneska si to injek�n�

aplikuju b�žn� sám. 

Odkud, kdy jsi se poprvé dozv�d�l, že AS existují? 

Od mého hodného a zkušeného strejdy. U nás v rodin� d�lají kulturistiku snad opravdu 

všichni, takže jsem m�l zkušeností dost. Dlouho jsem byl snad jedinej �istej. 

Bojíš se n�kdy aplikace AS a toho, co ti to m�že ud�lat? 

Nebojím. Nikdy nejdu do ni�eho o �em si p�edem n�co nezjistím. 

Co ty, užívání AS a agresivita? 

P�i cvi�ení je, ale jinak s ní nemám problémy. Ale je fakt, že znám spoustu lidí, kte�í 

mají problémy se sebekontrolou, ale je to hodn� ovlivn�né povahou. To máš to samý    

u chlastu, když je n�kdo magor, tak se to jen odhalí. 

Jak jsi získal svoji první dávku? 

Strejda mi �ekl, a	 trochu pohnojím. Tak jsem pohnojil. Skv�lej pocit. 



37 

Setkal jsi se n�kdy s fejkem? 

Já osobn� si ho nikdy neaplikoval. Ale když narazím na n�jakýho blbýho zákazníka, tak 

jsem mu to klidn� prodal za cenu jako originál. Ale pokaždý tam bylo n�co, co ho 

nafouklo, takže si nikdy nest�žoval a ješt� si p�íšt� p�išel pro nášup. 

Myslíš si, že jsou uživatelé AS dob�e informování o tom, co jim to m�že p�inést      

- ud�lat? 

V
bec ne. Každý chce ušet�it, a tak si koupí n�jaký levný orální steroid, tem jim 

rozhodí játra, ale hlavn� že rostou. Pak jim skon�í k
ra a jsou tam, kde byli. Myslím, že 

necvi�í, žádná dieta. Jsou bez nálady. Hoši nev�dí, �ím nastartovat vlastní produkci. 

Nechápou rozdíly mezi androgenními a anabolickýmí steroidy. 

Znáš hodn� lidí, kte�í berou? Dokážeš odhadnout, kolik procent lidí, kte�í 

navšt�vují posilovny, bere? 

V okruhu lidí, ve kterém se pohybuju, tak berou, až na pár, všichni. Ale všichni berou ty 

levný šmejdy, jako je naposim, anabol a tak. 

A ve vrcholovým sportu, tv�j soukromý odhad? 

Všichni. �est výjimkám. Jestli takové existují. 



38 

2.2 Rozhovor 2 

Definování p�ípadu:

Václav (i v tomto p�ípad� je jméno zm�n�no), 43 let 

 Václava znám pom�rn� krátce, zhruba osm m�síc
. To je od té doby, co za�al 

navšt�vovat stejnou posilovnu jako já. Je to vysokoškolský vzd�laný majitel dob�e 

prosperující firmy, ale i p�es zna�ný v�kový rozdíl a jinou sociální t�ídu mohu �íci, že 

jsem se s ním sp�átelil. Chvíli nám najít cestu k sob� trvalo, což m�lo vliv na to, co se 

Václavovi p�ihodilo. 

Vašku, pro� ty jsi za�al v�bec cvi�it? 

To asi budeš chtít i s omá�kou, co? Dob�e. Poslední roky se v
bec nehýbu. Jen sedím 

v kancelá�i v k�esle, nebo si vozím zadek autem. K tomu se rád najím. A je to na m�

znát, za�íná se mi d�lat hezký b�íško. A mám o dost mladší p�ítelkyni a už m� za�ínalo 

štvát, jak mi vy�ítala, že vypadám h
�, než její táta. Do toho m� za�ínají bolet záda, tak 

mi i doktor doporu�il, a	 to zpevním t�eba plaváním nebo posilovnou. 

Sám jsi �íkal, že ti doporu�il plavání, pro� teda cvi�íš? 

Nikdy jsem nebyl pohybov� nadanej. Nechce se mi n�kde plácat mezi lidma v bazénu. 

Navíc ta studená voda. Ale tady v posilovn� si p�i cvi�ení m
žu sednou, lehnout.  A jde 

i o �as, tohle je flexibiln�jší. 

M�žeš mi �íct, jak a pro� jsi se dostal k anabolickým steroid�m? 

Už mi není dvacet, jako tob�. Nejde mi to tak snadno. Jsem unavenej, línej. Navíc jsem 

pravideln� t�ikrát v týdnu celý �ty�i m�síce d�el a výsledek nebyl vid�t žádnej. Mám 

doma hromadu p�ípravk
, který jsem si nakoupil, ale žádnej po�ádnej výsledek po 

�ty�ech m�sících cvi�ení vid�t nebyl. Já vim, že mi zase �ekneš, že �ty�i m�síce je málo. 

Ze šuškandy tady v posilovn� jsem v�d�l, že to Robert bere. A tak jsem si p�ed ním 

jednou na šatn� post�žoval, že mi to n�jak nejde. Asi hned tušil, kam tím mí�ím, a tak 

mi nabídl, že mi n�co sežene. 



39 

Promi	, že ti do toho ská�u, ale to šlo docela snadno.  

To šlo. Nejd�ív mi nabízel injek�ní, že jsou ú�inn�jší a neškodí tolik játr
m. Já ale 

nemám z injekcí nedobrej pocit, navíc nevím, kdo by mi to píchal. Tak jsme se dohodli, 

že mi sežene prášky. Asi za �ty�i dni mi donesl malou igelitku plnou platí�ek 

anabolonu. Skoro t�ista padesát tablet. Až jsem se toho lekl. Nev�d�l jsem, že toho bude 

tolik. 

Kolik t� to stálo pen�z? 

Dal jsem mu šest tisíc. A zase se mi nesm�j, že si na m� p�kn� p�ivyd�lal. 

To p�ivyd�lal. Dal jsi mu vyd�lat skoro �ty�i tisíce. Jak ti napsal dávkování? 

To je jedno. Stejn� to už brát nebudu. Za zkušenosti se platí. A když jenom �ty�ma 

tisícema, tak to ješt� jde. 

Prášky jsem m�l užívat v šestitýdenním cyklu, a to první týden t�icet, druhý týden 

padesát, t�etí týden devadesát, �tvrtý týden op�t devadesát, pátý týden padesát                

a kone�n� šestý týden t�icet. Opravdu to byly hrsti.  

A jak to fungovalo? 

Musím �íct, že již po první dávce jsem se cítil o dvacet let mladší. Byl jsem nabitý 

energií, sexuální apetit jsem m�l jako nikdy. Erekce jak ve dvaceti.  

A v posilovn�? 

V posilovn� jsem se výrazn� zlepšil, cvi�ení m� bavilo. Cítil jsem se sebev�domý, silný 

a mužný. První dva týdny byly úžasný.  

Ale? 

P�i t�etím a �tvrtém týdnu, kdy jsem bral devadesát prášk
 týdn�, což máš n�jakých 

t�ináct denn�, se za�aly objevovat komplikace. Byl jsem vzteklej, hádavý a agresivní. 

S p�ítelkyní jsem se po�ád hádal, mimo jiné i proto, že jsem stále vyžadoval sex a ona 

mi necht�la být vždy po v
li. Po t�le a hlavn� na obli�eji se mi objevilo akné, které 

nebylo k mému v�ku v
bec úm�rné. Takové jsem snad nem�l ani v pubert�. Holit jsem 

se mohl dvakrát denn� a na zádech mi krom� akné vyrašily nevzhledné dlouhé �erné 



40 

chlupy. Moje varlata se smrskla na t�etinu svojí obvyklé velikosti. 

B�žn� jsem  kli�as, slušnej a mírnej, a to i jako �idi�. Ale v t�chto dvou týdnech dvakrát 

dostal pokutu za rychlou jízdu. �val jsem na svoje zam�stnance, ti chudáci koukali. 

Tak se pochlub, jak to bylo dál. 

No. Mám to ješt� v živé pam�ti. V pátém týdnu jsem se rozešel s p�ítelkyní, to mi na 

nálad� také nep�idalo. P�i šestém týdnu a již jen t�etinových dávkách steroidu, jsem cítil 

unavený a bez nálady. To však nebylo nic proti sedmému týdnu, kdy jsem již byl bez 

steroid
. Ráno jsem ani nemohl vstát z postele. Únavné snad bylo i dýchat. 

Následujících pár týdn
, než se to srovnalo zpátky do normálu,  pro m� bylo opravdu 

nep�íjemných. S p�ítelkyní jsme se dali op�t dohromady, tentokrát jsem m�l však 

opa�ný problém, než na za�átku užívání steroid
. Nem�l jsem v
bec žádnou chu	 na 

sex a když už m� k tomu p�ítelkyn� donutila, tak z toho nic nebylo, protože jsem 

nemohl dosáhnout erekce. 



41 

2.3 Kasuistika 

Je nezvyklé, aby autor do své bakalá�ské práce za�adil svou vlastní kasuistiku. 

V tomto p�ípad� bych však rád ud�lal výjimku. Z�ejm� bych nikdy netvo�il tuto práci, 

kdybych sám na sob� nezkusil ú�inky anabolických steroid
. Navíc mne tato zkušenost 

v život� velmi ovlivnila. A práv� tato zkušenost m� dle mého �iní povolaného k napsání 

této práce. 

Jmenuji se P�emysl Štindl. Narodil jsem se 13.11.1981 v �eském Krumlov� otci 

Františku Štindlovi, který byl zam�stnán jako lesní d�lník a matce Jitce Štindlové, která 

pracovala jako zdravotní sestra. Byl jsem dít� velmi cht�né a o�ekávané. Mám bratra 

Otakara Štindla narozeného 7.5.1990, v sou�asné dob� studuje obchodní podnikání. 

Absolvoval jsem základní devítiletou školu v K�emži s výborným prosp�chem   

a následovalo studium na Obchodní akademii a gymnáziu v Kaplici. To jsem zdárn�

ukon�il v roce 2001 a nastoupil vojenskou základní službu v �eském Krumlov�. Po 

absolvování vojenské základní služby jsem nastoupil službu ve Vazební v�znici 

v �eských Bud�jovicích, kde sloužím jako vrchní dozorce výkonu vazby dodnes. 

Cvi�ím již desátým rokem. Za t�ch deset let jsem m�l dv� vynucené p�estávky,  

a to vojnou, kde nebyly ke cvi�ení vhodné podmínky, a druhou po zran�ní ramene, 

zp
sobeným nadm�rným cvi�ením. K tomu mému zran�nému rameni se ješt� pozd�ji 

vrátím, m�lo totiž velký vliv na m
j pohled na užívání AS. 

D
vod, pro� jsem za�al cvi�it, jsem již zmi�oval v úvodu práce. Ten tudíž 

vynechám a rovnou p�esko�ím k mému p
sobení mezi kulturisty, kte�í již n�jakou tu 

zkušenost m�li. 

Talent a píle již nesta�ily. Byl jsem dobrý, ne však tak dobrý, jak jsem si 

p�edstavoval. Takže když p�išla nabídka, jestli chci n�co obstarat, neodolal jsem. Stejn�

jako tém�� všichni za�ínající uživatelé AS jsem odmítl injek�n� aplikované AS, strach 

z jehel má asi každý. A tak jsem zakoupil 310 kus
 prášku Naposim. Rozvrhl jsem si 

sám (!) šestitýdenní pyramidovou k
ru a za�al aplikovat.  

Už p�i první aplikaci, která �ítala, nepletu-li se n�co kolem dvou kus
 prášk


ráno, jsem pocítil nával síly, energie, sebev�domí. První dny a týdny užívání byly 



42 

skv�lé. Podával jsem výkony, kterých bych b�žn� dosahoval až po m�sících tvrdé d�iny, 

nyní mi sta�ily dny, maximáln� týdny, abych jich dosáhl. Svaly se nafoukly, ztvrdly. Že 

se mi po t�le vyskákalo akné, to bylo to nejmenší. Nejlepší, co se mi však p�ihodilo, 

bylo, že za mnou p�išel trenér a nabídl mi, zda bych necht�l sout�žit. Ta hrstka AS m�

vynesla opravdu vysoko. 

Nic však netrvá v��n�. A tak jsem p�ekro�il vrchol pyramidy cyklu a za�al se 

snižováním dávek AS. Byla to moje první zkušenost s užíváním, takže i první zkušenost 

s vysazováním. Nic p�íjemného. Síla i hmota opadly, cítil jsem se unavený, bez chuti 

cvi�it, bez nálady. Tehdy jsem dosp�l k názoru, že tohle pro m� není.  

Ale roky plynuly a neúm�rná zát�ž t�la a organismu si vybrala svou da�. Ob�as 

za�nou pobolívat klouby, n�kdy záda, tu a tam vazy a šlachy. V pravém rameni jsem 

dostal chronický zán�t šlach. Rok jsem chodil na obst�iky, ty však nepomáhaly, a tak 

jsem byl nucen podstoupit operaci. Po té m� však rameno bolelo ješt� více. Už jsem 

nemohl cvi�it v
bec. Pro m�, kterému je cvi�ení tém�� vším, to bylo hrozná situace. Byl 

jsem zvyklý �ty�ikrát týdn� jít do posilovny, „dát si do t�la“, v�novat cvi�ení tém��

všechen volný �as. Najednou jsem nem�l co d�lat. Sed�t u televize m� nebavilo. Až za 

mnou p�išel kolega a nabídl mi Deca Durabolin, což je injek�n� aplikovaný AS, který se 

užívá i v léka�ství, p�i problémech s hojením. Že prý by mi mohl pomoci. A já byl 

opravdu zoufalý. Za dva tisíce korun mi p�inesl p�t ampulí Deca Durabolinu a 100 kus


Naposimu, prý a	 mi to dá více. Aplikace deseti dávek zvládla to, co nezvládl m
j 

ortoped ro�ním lé�ením a ani chirurgický zákrok. Bolest odezn�la, hybnost v rameni 

zase byla v normálu. P�ír
stek hmoty nebyl veliký, zhruba p�t kilogram
. Ale i po 

vysazení AS mi z t�ch p�ti kilogram
 t�i z
staly.  

Od té doby jsem absolvoval už jen jednu k
ru. A to patnácti ampulemi 

Sustanonu, což už je celkem silný AS. Výkony a p�ír
stek hmoty byly p�i užívání 

ohromující. Ale op�t p�išlo to, co p�i mé první zkušenosti s užíváním AS. Všechna síla  

a hmota po ukon�ení k
ry vymizela. A tak jsem se za�al zajímat, pro� tomu tak je. Dnes 

už jsem mnohem lépe vpraven do v�ci. Už vím, jak je zapot�ebí znovu nastartovat svou 

p�irozenou produkci testosteronu, už vím, jaké látky p
sobí antikatabolicky. Už vím, jak 

v k
�e zvýšit p�íjem bílkovin i sacharid
.  



43 

2.4 Zhodnocení výzkumného problému 

P
vodn� jsem cht�l do praktické �ásti této práce zahrnout dotazník. Avšak p�i 

pr
zkumu, jakou by m�l tento dotazník návratnost od respondent
, jsem zjistil, že by se 

tato metoda neosv�d�ila, protože návratnost by byla opravdu mizivá. A tak jsem se 

rozhodl oslovit své známé a kamarády, o kterých vím, že n�kdy p�išli do kontaktu s AS. 

Ale i v tomto p�ípad� bylo obtížné získat n�koho k tomu, aby mi poskytl by	 jen 

anonymní rozhovor. U t�ch, kte�í se v�nují sportu na vyšší úrovni, jsem to pochopil. Ale 

bylo mnoho takových, kte�í sportují a užívají nebo užívali AS, jen sami pro sebe.  



44 

Záv�r 

M
že se zdát, že psát v dnešní dob� o AS je zbyte�né. Jsou p�ece k dispozici 

mnohem pokro�ilejší metody dopingu. Nabízí se krevní doping, r
stový hormon, 

inzulín a mnohé další. Ale tyto metody mají proti AS jednu velkou nevýhodu. Cenu. 

Cenu a tím i dostupnost. Ceny jejich k
r se pohybují v �ádech deseti a ž statisíc
 korun. 

A tak je jasné, že tyto metody dopingu nejsou pro každého. Oproti tomu se ampule AS 

dá po�ídit za dv� st� padesát korun. 

Ale pouhá cena není d
vodem toho, pro� jsou i dnes AS tak oblíbené. Ú�inky 

AS nebyly totiž dodnes žádnými jinými postupy p�ekonány. A	 už se to týká jejich 

schopnosti dodat sílu a mohutnost, tak i jejich schopnosti napomáhat t�lesné regeneraci. 

A tak a	 už se nám to líbí �i ne, AS tu s námi ješt� dlouho budou. Alespo� tak dlouho, 

dokud po nich bude poptávka. A poptávka po nich tu bude do té doby, dokud budou 

chtít sportovci vyhrávat a být lepší. 

Všechny dostupné publikace, se kterými jsem se setkal se anabolickým 

steroid
m v�nují jen okrajov�, jako jedné ze sou�ástí dopingu. Chybí zde informace 

v�nující se této problematice a já jsem se touto prací pokusil vyplnit informa�ní 

vakuum, které zde je. Snad se mi to alespo� �áste�n� poda�ilo. 

A na úplný konec bych rád ješt� dodal, že anabolické steroidy samy o sob�

nikoho do výšin nevynesou. Za každým úsp�chem vždy stojí spousta poctivé d�iny        

a od�íkání. 



45 

Bibliografie 

1. EMBLETON, P., THORNE, G.: Suplementy ve výživ�: Ucelený informativní 

pr�vodce užíváním ergogenních látek v kulturistice. Kate�ina Šmídová. Pardubice: 

Sv�t kulturistiky, 1999. 576 s. ISBN 1-55210-010-3. 

2. DUŠEK, P.; BEZPALEC, J.: Anabolické steroidy ve sportu. [po�íta�ový soubor, 

CD-ROM]. [cit. 2007-09-10], 86 str. 

3. JINDRA, M.: Anabolické steroidy [online]. 8.9.2007 [cit. 2007-10-15]. Dostupné    

z WWW: <http://www.martin-kulturistika.estranky.cz/clanky/o-tomto-webu/ 

informace -o-tomto-webu>. 

4. PYŠNÝ, L.; SRB, J.: Stop anabolickým steroid�m: Mládež a drogy [online]. 1998 

[cit. 2007-10-10]. Dostupné z WWW: <http://www.ftvs.cuni.cz/doping/>. 

5. PYŠNÝ, L.: Doping a zdraví sportovce - historie užívání drog ve sportu [online]. 

2.10.2004 [cit.2007-11-10]. Dostupné z WWW: <http://www.sweb.cz/svajgl/pysny/ 

historie_uzivani_drog_ve_sportu.html>. 

6. SLEPI�KA, P.; HOŠEK, V.; HÁTLOVÁ, B.: Psychologie sportu. Praha: 

Karolinum, 2006. 230 s. ISBN 80-246-1290-9. 

7. Trestní zákon �. 140/1961 Sb., §218 a §218b - Podávání anabolických látek 

mládeži. 



46 

Slovník pojm�
Agonista – farmakologický termín užívaný  k popisu látky, která stimuluje receptory 

k dané biochemické reakci. 

Anabolická – chemická reakce, probíhající v t�le, p�i níž z menších jednotek vznikají 

jednotky v�tší.  

Anabolické steroidy – název pro skupinu látek, jež svými ú�inky napodobují p�irozen�

se vyskytující hormon testosteron. Anabolické steroidy jsou nejznám�jší látky užívané 

k podpo�e výkonnosti sportovc
. 

Androgenní – termín užívaný k popisu ú�ink
 takových látek, jako jsou anabolické 

steroidy a testosteron. Androgenní ú�inky zahrnují akné, zvýšený r
st vous
 a rozvoj 

sekundárních pohlavních znak
. 

Antagonista – farmakologický termín používaný k popisu látky, která blokuje 

receptory a tím redukuje nebo ukon�uje dané biochemické reakce. 

Diuretika – skupina látek, které zneužívají sportovci pro snížení obsahu vody v t�le. 

Kulturisté berou diuretika, aby podpo�ili vyrýsování sval
 a separaci. Bohužel krom�

ztráty tekutin dochází také k vylu�ování elektrolyt
 d
ležitých pro život sportovce. 

Ergogenní látky – termín užívaný k popisu všech substancí, které zvyšují výkonnost 

sportovce.  

Estrogen – jeden ze dvou nejd
ležit�jších pohlavních hormon
 ženského t�la – tím 

druhým je progesteron. U m
žu je nadbytek testosteronu p�em�n�n na estrogen, což 

vede ke vzniku gynekomastie. 

Gynekomastie – stav, kdy se v mužském t�le nadbyte�ný testosteron nebo nadbytek 

jeho derivát
 m�ní (aromatizuje) na estrogen. Zvýšená hladina estrogenu stimuluje 

receptory v oblasti bradavek, což vede k jejich otoku, p�ipomínajícímu ženská prsa.  

Hormon – chemický p�enaše�, uvol�ovaný endokrinní žlázou, který zasahuje ur�itý 

orgán a zp
sobuje tak p�edem danou reakci. Hormony mohou být steroidního nebo 

peptidového charakteru. 

Katabolické – chemická reakce v t�le, p�i níž se v�tší jednotky rozkládají na menší. 

Maskulinizace – obecný termín užívaný k popisu vedlejších ú�ink
, kterými trpí ženy 

p�i užívání anabolických steroid
.  



47 

Protein – obecný termín užívaný pro molekuly, které jsou tvo�eny specifickou sekvencí 

aminokyselin. Pretein je základní stavební materiál našeho t�la, vzhledem k tomu, že se 

v organismu vytvá�í pouze malé množství protein
, musíme je konzumovat ve strav�. 

Receptor – bod nebo místo na bu�ce, na než se m
že uchytit daná látka. Každá skupina 

látek má své specifické receptory. 

R�stový hormon – peptidový hormon, vylu�ovaný v hypofýze, který je odpov�dný za 

regeneraci a r
st tkání, jako jsou kosti, svaly a orgány. V posledních letech se stal 

r
stový hormon jednou z nejpopulárn�jších látek užívaných profesionálními kulturisty. 

Steroid – biochemický termín užívaný k pojmenování molekuly, která má t�i 6-

uhlíkové �et�zce a jeden 5-uhlíkový �et�zec. Steroidové molekuly tvo�í jádra mnoha 

hormonu. 

Testosteron – nejd
ležit�jší mužský pohlavní hormon. Vyskytuje se i v ženském 

organismu, ale pouze v malých koncentracích. Práv� proto se mu �íká hormon 

„mužský“. V�tšina anabolických steroid
 jsou deriváty testosteronu. 



48 

Seznam p� íloh 

P�íloha �. 1: Škodlivost a vedlejší ú�inky anabolických steroid
. 

P�íloha �. 2: Nabídka anabolických steroid
 na internetu. 

P�íloha �. 3: Ukázky anabolických steroid
. 

P�íloha �. 4: Greg Valentino (muž, který díky anabolickým steroid
m vlastní nejv�tší  

         paže sv�ta) a Ronnie Coleman (nejzá�iv�jší hv�zda dnešního  

         profesionálního bodybuildingu). 



49 

P�íloha �. 1 (zdroj: http://fitklubboba.cz/fotky/anabolika.jpg) 

  



50 

P�íloha �. 2 (zdroj: http://www.levnesyp.wz.cz/index_1.htm) 



51 

P�íloha �. 3 (zdroj: http://www.geocities.com/body_builder102000/anabolic-

steroids_cmp.gif, http://www.sweb.cz/cold.steve/naposim4.jpg )



52 

P�íloha �. 4 (zdroj: http://very-bored.com/pics/biggestbiceps/2.jpg , 

http://i.b5z.net/i/u/230085/i/Ronnie_Coleman.jpg)


